
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»                                                           

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ) 
 

Пятьдесят первая сессия Совета депутатов муниципального образования  

«Глазовский район» первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

   10 марта 2011 года         № 480          
       

город Глазов 

 

О реализации молодежной политики 

на территории муниципального образования  

«Глазовский район» 

  

 

Заслушав информацию  о реализации молодежной политики в муниципальном 

образовании «Глазовский район»,  Совет депутатов муниципального образования «Глазовский 

район» отмечает: 

Работа с молодежью в Глазовском районе строится в рамках программно-целевого 

подхода. В целях реализации молодежной политики разработаны и утверждены 

муниципальные целевые программы: «Молодежь Глазовского района  на 2009-2013 годы», 

«Патриотическое воспитание подростков и молодежи  Глазовского района на 2010-2014 годы», 

«Физкультура и спорт Глазовского района на 2011-2013 годы», «По усилению борьбы с 

преступностью и профилактике правонарушений в Глазовском районе на 2011-2013 годы», 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиков и их незаконному обороту 

в Глазовском районе». На реализацию программ в области молодежной политике в бюджете  

района заложено 120,0 тыс.рублей, в бюджетах поселений -143,0 тыс.рублей. 

Существенный вклад в реализации молодежной политики на территории Глазовского 

района оказывают молодежный центр «Диалог», Молодежный парламент, специалист 

республиканской Молодежной биржи труда. В 2010 году было трудоустроено 378 подростков и 

молодежи, объем выплаченной заработной платы составил более 1,3 миллионов рублей. Объем 

привлеченных средств на организацию отдыха детей и молодежи посредством участия в 

конкурсах в 2010 году составил более 265 тыс.рублей. 
 

   Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ: 
  

1. Информацию    о реализации молодежной политики в муниципальном образовании 

«Глазовский район принять к сведению. 

2. Отметить положительную работу Администрации Глазовского района по реализации 

молодежной политики в Глазовском районе. 

 3. Поручить  Администрации Глазовского района: 

-  составить   комплексный план  мероприятий по реализации молодежной политики    в 

Год человека труда  с привлечением работников  районного  комитета профсоюза  работников 

агропромышленного комплекса в срок до 20.03.2011 года. 

4. Отделу культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации 

Глазовского района  разработать пилотный проект по гражданско-патриотическому 

воспитанию молодежи на территории Глазовского района.  



  5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по образованию, здравоохранения, социальной защите населения, делам молодежи и семьи. 
 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

« Глазовский район»                                                                                            В.А.Терский 
 

 

 «____» ________________ 2011 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



О реализации  

молодежной политики в Глазовском районе 

 

(Слайд – круговая диаграмма в разрезе численности) 

В Глазовском районе на 01.01.2011 года проживает 5047 человек в возрасте от 14 до 30 лет, что 

составляет примерно одну четвертую часть всего населения Глазовского района. 

 

(Слайд – муниципальные целевые программы, реализуемые органами по делам молодежи Глазовского 

района) 

Работа с молодежью строится системно в рамках программно-целевого подхода. Для этого разработаны 

и функционируют муниципальные целевые программы. Базовой программой является «Молодежь 

Глазовского района на 2009-2013 годы». Программа составлена на основании закона «О Государственной 

молодежной политике в Удмуртской Республике», и в соответствии с республиканской целевой 

программой «Молодежь Удмуртии». Кроме программы «Молодежь…» в районе с 2010 года реализуется 

программа «Патриотического воспитания», в рамках которой была принята подпрограмма «Развитие 

молодежного отряда содействия милиции «Светозар». В 2011 году планируется принять подпрограмму 

«Развитие молодежного поискового объединения «Память». С 2011 года начали реализовываться новые 

программы «По усилению борьбы с преступностью и профилактике правонарушений», «Комплексные 

меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту», «Физкультура и спорт» 

Программный подход позволяет системно и целостно подходить к решению проблем молодежи 

Глазовского района. 

 

Структура органов по делам молодежи с 2010 года представлена следующим образом: 

(Слайд – структура органов молодежной политики Глазовского района) 

- За реализацию молодежной политики в районе отвечает главный специалист-эксперт отдела культуры, 

молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Глазовского района Евгений Николаевич 

Баженов; 

 

- За реализацию направления физкультура и спорт в районе отвечает заместитель начальника отдела 

культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации Глазовского района Борис 

Алексеевич Вершинин. 

 

- работу с молодежью осуществляет также муниципальное учреждение «Молодежный центр «Диалог», 

который возглавляет директор Светлана Викторовна Коротаева. Учреждение по состоянию на 01.01.2011 

года насчитывает 8,5 шт. единиц. Визитной карточкой Молодежного центра «Диалог» стало ежегодное 

проведение программ, направленных на профилактику алкогольной, наркотической зависимостей в рамках 

республиканской акции «Подари себе жизнь». С 2007 года «Диалогом» подобные акции проводятся по 

«северному кусту» Удмуртии.  

Хорошо проводится работа с молодой семьей и волонтерами. Работа с семьей осуществляется через 

семейные объединения. В настоящее время в районе насчитывается 8 клубов «Молодая семья», с охватом 

более 90 семей. При молодежном центре также зарегистрировано 9 действующих волонтерских отрядов, в 

которых состоят 97 подростков. 

С января 2011 года на основании соглашения о взаимодействии Администрации муниципального 

образования «Глазовский район» и муниципальных образований сельских поселений по вопросам 

молодёжной политики, ответственными за работу с молодежью на местах являются специалисты из числа 

работников учреждений культуры района. С нашей точки зрения, данный подход является правильным, так 

как решает несколько проблем: 

Во-первых, для молодежи клуб выступает в качестве базы, на которой можно организовать досуг; 

Во-вторых, для клубных учреждений увеличивается поток заинтересованных посетителей; 

В-третьих, клубные учреждения по своему статусу должны нести культуру в молодежную среду. 



Кроме того, работники клубных учреждений сами достаточно активно ведут работу с молодежью на 

местах. Наиболее активно работа ведется в муниципальном образовании «Понинское» ответственный за 

работу с молодежью – Алексей Люкин. Им создан совет молодежи села, организована рок-группа, 

проводятся мероприятия патриотического, досугового направления. Активно ведется работа с молодой 

семьей Ириной Тютиной (муниципальное образование «Качкашурское»). 

 

Трудоустройством подростков и молодежи занимается специалист государственного учреждения 

«Республиканская молодежная биржа труда» Анна Николаевна Богданова; 

 

Существенный вклад в развитие работы с подростками и молодежью в районе на сегодняшний день 

оказывает также Молодежный парламент при Районном Совете депутатов (Председатель – Максимова 

Юлия). По инициативе членов Молодежного парламента в районе начала издаваться молодежная газета 

«Парламентарий», проведены мероприятия патриотического направления «Зарница», эколого-

краеведческая акция, посвященная 65-летию победы в Великой Отечественной войне, проводится работа 

по привлечению дополнительных средств на развитие здорового образа жизни в районе. Молодежный 

парламент в районе принимает участие в проведении анкетирования, направленного на выявление 

интересов, ценностей подростков и молодежи. 

 

(слайд – приоритетные направления…) 

В течение декабря 2010 года на территории Глазовского района были проведены общие собрания 

молодежи на местах. В результате чего в каждом муниципальном образовании выбрано одно из 

приоритетных направлений государственной молодежной политики, которое будет развиваться на 

территории (это может быть работа с молодой семьей, развитие добровольчества, формирование здоровой 

личности и др.). Данные направления работы будут реализовываться через программно-целевой, 

системный подход. В муниципальных образованиях составляются целевые программы для решения 

конкретных проблем молодежи на территориях. 

 

(Слайд – финансовая поддержка…) 

Для организации работы с молодежью в бюджете Администрации Глазовского района на реализацию 

муниципальных целевых программ предусмотрено 120 тыс. руб. Нововведением 2011 года является 

проведение смотра – конкурса по реализации молодежной политики, между поселениями, с финансовым 

поощрением победителей.  

В бюджетах сельских поселений на работу с подростками и молодежью заложено 143 тыс. рублей.  

 

(Слайд – фото-отчет за 2010 год) 

(7) За 2010 год отделом по делам молодежи совместно с молодежным центром «Диалог» организовано и 

проведено 27 крупных мероприятий районного, межрайонного и республиканского уровней, охвативших 

более 5000 человек в возрасте от 10 до 35 лет. (8) Оказано более 90 социально-психологических услуг, в 

качестве примера можно привести индивидуальную и групповую работу по проблемам взаимоотношений в 

семье, профилактика суицидального поведения, (9) консультации семьям оформляющим опекунство, 

профилактические мероприятия, направленные на снижение роста алкоголизации молодежи и др. 

Проведено 48 профилактических мероприятий с охватом 3786 человек.  

(10) Активно привлекаются средства на организацию отдыха детей и молодежи посредством участия в 

республиканских конкурсах проектов и программ. Объем привлеченных средств в прошедшем году 

составил более 265 т. руб.  

(11) В 2010 году Центр участвовал во всероссийском конкурсе проектов по здоровому образу жизни 

«Здоровая Россия» и вошел в библиотеку лучшего российского опыта по формированию здорового образа 

жизни. 

 

(слайд - трудоустройство) 



За 2010 год было трудоустроено 378 подростков и молодежи. Им была выплачена заработная плата на 

общую сумму более 1,3 млн. рублей, привлеченных из федерального, республиканского бюджета, средств 

работодателей. Благодаря данным программам, были оборудованы: 2 спортивные площадки (в д. В.Слудка, 

д. Кожиль), очищен и благоустроен родник в д. В.Парзи и др. 

 

(слайд – поддержка органов власти) 

Во многом отрасль молодежной политики в районе эффективно развивается благодаря поддержке всех 

уровней власти.  

Глава района определяет приоритеты развития молодежной политики в муниципальном образовании. 

По моей инициативе были назначены ответственные по работе с молодежью на базе учреждений культуры 

района, создан молодежный отряд содействия милиции «Светозар», выстраивается работа с молодежью 

занятой в хозяйствах района, я всегда интересуюсь и помогаю разрешению вопросов, поднимаемых 

членами Молодежного Парламента. В то же время отдел молодежи и молодежный центр «Диалог» всегда 

могут найти поддержку, в том числе финансовую, в моем лице. Вопросы, связанные с молодежной 

политикой, регулярно заслушиваются на заседаниях постоянной комиссии Районного Совета депутатов. 

Со своей стороны Администрация района, в лице главы А.А. Туктаревой, оказывают поддержку по 

продвижению инициатив молодежи. В районе принято с финансированием 5 муниципальных целевых 

программ, направленных на формирование здоровой личности молодого человека с активной жизненной 

позицией. Из бюджета выделяются средства на командировочные расходы, на повышение квалификации 

специалистов. Регулярно дважды в год на коллегии заслушиваются вопросы по проблемам молодежной 

политики.  

 

(слайд – перспективы развития молодежной политики) 

В 2011 году в рамках Года человека труда планируется проводить активную политику по поддержке 

работающей молодежи, при этом больший акцент сделать на молодежь, занятую в отрасли АПК. 

Профсоюзом работников АПК, отделом культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта 

Администрации Глазовского района, Центром развития культуры разработан и реализуется комплексный 

план районных мероприятий с молодежью, занятой в сельском хозяйстве.  

В хозяйствах района рекомендовано начать работу с молодежью. Для этого, на специалистов, 

работающих в хозяйствах, возложены обязанности ответственных по работе с молодежью. Работа в этом 

направлении активно поддерживается профсоюзными лидерами. 

 

В 2011 году кроме имеющихся направлений деятельности органов по делам молодежи, планируется 

формирование нового направления в области патриотического воспитания подростков и молодежи -  

поисковое движение по местам боев Гражданской войны.  

 

Мы считаем, что молодежь – это будущее села, и работе с ней необходимо уделять большое внимание! 

 

 

 

89090530814 – Баженов Е.Н. 

 


